از آثار درخشان شعر فارسی در این حوزه هستند. نکته مسلم آن است که قدیمی‌ترین شعر مکتوب دری در نیمه اول قرن سوم در خراسان سروده شده و اولین شاعرانی که نام آنان در مآخذ تاریخی آمده است، حنظله بادغیسی از بادغیس خراسان (وفات او را در سال ۲۲۰ هـ. ق) (۸۲۵ م.) ثبت کرده‌اند و محمود و زاق هروی (۲۲۱ هـ. ق = ۸۳۶ م.)، محمدبن وصیف سگزی، پیروز مشرقی (۲۸۳ هـ. ق

= ۸۹۶ م.)، مسعودی مروزی، صاحب نخستین شاهنامه منظومه پیش از فردوسی که شاهنامه خود را در اواخر قرن سوم هجری (اوایل قرن دهم میلادی) ساخت.

برخی از پژوهشگران عقیده دارند: از بین شاعران فوق، اولین شعر غنایی متعلق به محمود وراق هروی است: (صبور، ۱۳۷۰: ۱۰۹)

اسم شعری خود را ذکر می‌کند و یا به اصطلاح تخلص می‌کند.» (شمیسا، ۱۳۶۹: ۱۲)

غزل که بهترین نوع از شعر غنایی شمرده می‌شود توسط رودکی با آواز خوب و چنگ و دف در محفل امیر نصر سامانی نواخته شده و اثرات شگرفی از خود به جای گذاشته است.

بعد از رودکی، شهید بلخی، معاصر آل سامان (۳۲۵ هـ. ق = ۹۳۶ م.) بهترین اشعار غنایی را در قالب غزل سروده است. چنانچه فرخی گفته است:

از دلارامی و نغزی چون غزل‌های شهید
و خوبی چون ترانه‌ی بطلب

(فرخی، ۱۳۶۳: ۵)

بعد از شهید، ابواسحاق جویباری و ابوطاهر طیب بن محمد خسروانی اشعار خوب غنایی در قالب غزل سروده‌اند. سپس دقیقی و رابعه بلخی اشعار غنایی و غزلیات پرسوز و گداز دارند.

ابوطاهر طیب بن محمد خسروانی از شاعران عهد سامانی در قرن چهارم هجری است. ابیات معدودی که از وی باز مانده، نشانه قوت طبع و لطف ذوق او در اندیشه‌های غنایی است:

شب فراق تو گویی هزار سال بود شب وصال تو چون باد بی وصال بود
امید آنکه مگر با تو ام وصال بود بسا شب که فراق ترا ندیم شدم
روان من همه شب خادم خیال بود خیال تو همه شب زی من آید ای عجبی
که ماه چارده را غمزه از غزال بود سیاه چشم! ماها! من این ندانستم
ز خویرویان نامردمی محال بود ترا مطیعم، نامردمی مکن صنما
بود که فردا این حال را زوال بود وفای و مردمی امروز کن که دسترس

(صفا، ۱۳۵۷: ۲۲)

پس از دقیقی (۳۶۸ هـ. ق = ۹۷۸ م.) که تغزلاتی بدیع و غزل‌های لطیف دارد، می‌توان

از رابعه دختر کعب قزداری، شاعر قرن چهارم (قرن دهم میلادی) نام برد که سوز و لطف

غزل‌های وی قابل توجه است: